
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Бюст в честь дважды Героя 

Социалистического труда И.Я. Трашутина», 1983 г. (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, 

проспект Ленина, детский парк им. В.В. Терешковой 

  

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения, включенного в Единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Трактор С-60 – первенец ЧТЗ»,1983 г. 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Челябинск,      

пр. Ленина, 3, в автоматизированную информационную систему ведения 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения «Бюст в честь дважды Героя Социалистического труда 

И.Я. Трашутина», 1983 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, 

проспект Ленина, детский парк им. В.В. Терешковой 
 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

Историко-

мемориальная 

составляющая 

Память о выдающемся конструкторе-

моторостроителе, дважды Герое 

Социалистического Труда, лауреате 

Государственной премии, почетном 

гражданине г. Челябинска Иване 

Яковлевиче Трашутине. 

 

Местоположение и 

градостроительны

е характеристики 

Местоположение монумента                

у главного входа в парк им. 

Терешковой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Видовые раскрытия монумента со 

стороны пр. Ленина и главной аллеи 

парка. 

 
 

Архитектурные, 

скульптурные и 

конструктивные 

характеристики 

1. Объемно-пространственная 

композиция монумента: 

1.1. прямоугольный в плане цоколь 

постамента: существующие 

габариты, облицовка красным 

полированным гранитом; 

1.2. постамент в виде вертикального 

параллелепипеда: габариты 

(0,75х0,55х2,0м.), материал – 

красный полированный гранит; 

1.3. погрудный портретный бюст   

И.Я. Трашутина: 

– габариты и пропорции; 

– скульптурное решение, в т.ч. 

фактура поверхности; 

– материал – бронза. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

2. Плита с изображением двух 

орденов Ленина и двух медалей Героя 

социалистического труда и ниже 

расположенным текстом «Герой 

социалистического труда Трашутин 

Иван Яковлевич. За выдающиеся 

заслуги в создании новой техники 

Указом Президиума Верховного 

Совета СССР от 19 января 1976 года 

награжден орденом Ленина и второй 

золотой медалью Серп и молот»: 

– местоположение плиты на лицевом 

(северном) фасаде постамента; 

– материал плиты – бронза; 

– текст; 

– местоположение, размеры и 

пропорции изображений и текста; 

– техника исполнения текста и 

изображений. 

3. Фамилии авторов, выбитые на 

тыльной стороне бюста: скульптор 

Л.Н. Головницкий, архитектор       

Е.В. Александров. 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 


